
Provincia di Padova
DECRETO

 
N° di Reg.  12 287 
del              05/02/2024 Immediatamente eseguibile

 
Oggetto: INDIZIONE DELLA ELEZIONE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI 

PADOVA IL GIORNO 16 MARZO 2024.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
- in  data  18  dicembre  2021 si  sono  svolte  le  elezioni  per  il  rinnovo  del  Consiglio  provinciale,  con  

proclamazione in pari data dei consiglieri eletti;

- ai sensi dell’art. 68 della legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle  

Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, il Consiglio provinciale dura in carica 2 anni;

Richiamate le disposizioni dell’art. 1, commi da 58 a 82 della citata legge n. 56/2014 e successive modifiche  

ed integrazioni e, in particolare, il comma 79 lett. b), in base al quale:

- si provvede al rinnovo del Consiglio provinciale entro il termine di 90 giorni dalla scadenza per fine del  

mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato degli organi provinciali;

- al fine di garantire l'effettiva rappresentatività degli organi eletti, anche con riferimento all'esigenza di  

assicurare la  loro  piena  corrispondenza ai  territori  nonché un  ampliamento  dei  soggetti  eleggibili,  

qualora  i  Consigli  comunali  appartenenti  alla  circoscrizione  elettorale  provinciale,  eventualmente  

interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi dell'articolo 1, comma 1,  

della legge 7 giugno 1991, n. 182, dovessero essere tali da far superare la soglia del 50 per cento  

degli  aventi  diritto  al  voto,  il  termine è differito  al  quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima  

proclamazione degli eletti;

Preso atto che i Consigli comunali appartenenti alla circoscrizione elettorale provinciale interessati al turno  

annuale ordinario delle elezioni per il loro rinnovo non sono tali da far superare la soglia del 50 per cento degli  

aventi diritti al voto, venendo meno quindi la possibilità di differimento del termine di rinnovo (pari a novanta  

giorni dalla scadenza di fine mandato) al quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima proclamazione degli  

eletti;

Richiamate inoltre le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla legge n. 56/2014,  

contenute nelle seguenti circolari del Ministero dell’Interno:



-  n. 32/2014 "Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  

sulle unioni e fusioni di comuni". Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti  

delle  province  e  dei  consigli  provinciali  nelle  regioni  a  statuto  ordinario.  Linee  guida  per  lo  

svolgimento del procedimento elettorale”;

- n. 35/2014 "Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 201, n. 90 -  

Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei Consigli  

metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali";

- n. 38/2014 "Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli  

metropolitani,  dei  presidenti  e  dei  consigli  provinciali  -  Rilevazione  dei  risultati  ufficiali  delle  

consultazioni";

Considerato che occorre quindi procedere al rinnovo del Consiglio provinciale di Padova per effetto di quanto  

previsto dalla vigente e richiamata normativa;

Dato atto che:

- il decreto di convocazione dei comizi deve essere adottato almeno 40 giorni prima la data fissata per  

lo svolgimento delle elezioni;

- con successivo provvedimento si provvederà alla Costituzione dell’Ufficio Elettorale;

Ritenuto di dover procedere quindi all’indizione dei Comizi Elettorali per il rinnovo del Consiglio provinciale di  

Padova in scadenza il 18 dicembre 2023;

Visti:
- la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 

fusioni dei Comuni”, e successive modificazioni ed integrazioni;

- le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla legge n. 56/2014 contenute nella 

Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014;

- il vigente Statuto provinciale;

Attesa la propria competenza ai sensi del paragrafo 3 della Circolare n. 32/2014 che dispone: “i comizi per le  

elezioni dei Presidenti e dei Consigli provinciali vengano convocati con decreto del Presidente della Provincia”;

DECRETA

1) di indire per sabato 16 marzo 2024 l'elezione dei componenti del Consiglio provinciale di Padova;

2) le  operazioni di voto si  svolgeranno dalle ore  8,00 alle ore  20,00,  nella sede della Provincia di  

Padova sita in Piazza Bardella n. 2, a Padova, presso il Seggio Elettorale e le relative Sottosezioni 

ubicate nelle Sale appositamente allestite al piano terra della stessa;

3) terminate le operazioni di voto si procederà con lo scrutinio e con la proclamazione degli eletti;

4) possono essere eletti alla carica di Consigliere provinciale i Sindaci e i Consiglieri in carica dei Comuni  

ricompresi nel territorio della Provincia; 

5) sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia, in 

carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);



6) per  essere  ammessi  a  votare  gli  elettori  dovranno  esibire  la  carta  di  identità  od  altro  idoneo  

documento di identificazione in corso di validità;

7) l'elezione avviene sulla base di liste composte da un numero di candidati non superiore a 16 e non 

inferiore a 8, che devono essere sottoscritte da almeno il 5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° 

giorno antecedente quello della votazione (cioè Sindaci e Consiglieri Comunali di cui al punto 5);

8) nelle liste, composte ai sensi del comma 71 della legge n. 56/2014, nessuno dei due sessi può essere  

rappresentato in misura superiore al 60 per cento del numero dei candidati,  con arrotondamento  

all’unità superiore qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra 

decimale inferiore a 50 centesimi;

9) le  liste  vanno presentate presso l'Ufficio  Elettorale  appositamente costituito  presso la sede della  

Provincia di Padova sita in Piazza Bardella n. 2, a Padova, nei seguenti giorni:

• dalle ore 8,00 alle ore 20,00 del giorno di sabato 24 febbraio 2024;
• dalle ore 8,00 alle ore 12,00 del giorno di domenica 25 febbraio 2024;

10) le modalità per la presentazione delle candidature e di contrassegni, nonché la disciplina di dettaglio 

del procedimento elettorale saranno contenute in un manuale operativo per le elezioni del Consiglio 

provinciale da adottarsi con successivo atto;

11) la presentazione delle candidature avverrà utilizzando i moduli che saranno resi disponibili presso  

l’Ufficio Elettorale della Provincia e sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione “Elezioni Provinciali”;

12) di pubblicare il presente decreto, nonché ogni notizia, avvertenza, modulistica inerente il procedimento 

elettorale, all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente Sezione “Elezioni Provinciali”;

13) di trasmettere il presente decreto, a mezzo posta certificata, a tutti i Comuni della Provincia, affinché 

provvedano alla relativa pubblicazione nei rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione presso i  

Sindaci e Consiglieri comunali in carica;

14) di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Padova. 

Il  Presidente  dichiara  il  presente  decreto  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  poter  dar  corso  con 

tempestività ai successivi adempimenti.

Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

Facciate nr.: 3                                                                          Allegati nr.:  ---


	DECRETO

